- 1 -

中 新 天 津 生 态 城 管 理 委 员 会 文 件

津生发〔2019〕41 号

中新天津生态城管委会关于印发《中新天津

生态城管委会关于开展“服务大局普法行”

主题实践活动方案》的通知

各相关单位：

现予印发《中新天津生态城管委会关于开展“服务大局普法

行”主题实践活动方案》，请结合单位职责认真贯彻执行。

2019 年 9 月 24 日

- 2 -

中新天津生态城管委会关于开展“服务大局

普法行”主题实践活动的方案

为庆祝新中国成立 70 周年，为充分发挥普法依法治理职能

作用，更好地服务党和国家工作大局，按照国家、天津市、滨海

新区统一部署要求，中新天津生态城管委会将开展“服务大局普

法行”主题实践活动。现提出方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面贯彻落实习近

平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，紧紧围绕党和国家

工作大局，按照中央、市委和区委关于庆祝新中国成立 70 周年

宣传活动安排部署，广泛开展普法宣传，深入推进依法治理，大

力弘扬社会主义法治精神，大力弘扬社会主义核心价值观，促进

依法防范化解重大风险，为加快建设繁荣宜居智慧的现代化海滨

城市营造和谐稳定的社会环境和良好的法治环境。

二、工作安排

活动从 2019年 8月开始至 12月底。围绕党和国家工作大局，

重点突出庆祝新中国成立 70 周年、“三大攻坚战”、扫黑除恶、

服务民营经济、《天津市文明行为促进条例》宣传等工作，有计

划、有组织、分专题、分阶段开展集中宣传。12 月上旬，在“宪

- 3 -

法宣传周”期间集中开展宪法宣传，推动“服务大局普法行”主

题实践活动形成高潮。

三、主要任务

围绕党和国家工作大局，面向全社会大力宣传习近平总书记

全面依法治国新理念新思想新战略，大力宣传宪法和党内法规；

大力宣传与人民群众生产生活密切相关的法律法规；深入开展依

法治理，提高社会治理法治化水平；正确引导法治舆情，形成办

事依法、解决问题靠法的浓厚社会氛围。

（一）紧紧围绕庆祝新中国成立 70周年开展普法依法治理

1.大力宣传习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战

略，抓好领导干部“关键少数”的学习，加大社会宣传普及力度。

（牵头单位：党委办、法制局）

2.按照区委统一部署，集中宣传新中国成立以来尤其是党的

十八大以来我区社会主义法治建设重大成就。(牵头单位：法制

局)

3.深入开展宪法学习宣传教育，继续开展“宪法进万家”活

动，组织开展好宪法宣传周集中宣传活动。（牵头单位：党委办、

法制局）

（二）围绕“三大攻坚战”开展普法依法治理

4.推进“法治扶贫”，围绕精准脱贫，开展扶贫相关法治宣

传教育活动。（牵头单位：法制局，配合单位：商务局、党群工

- 4 -

作部、社会局、总工会）

5.围绕依法根治拖欠农民工工资问题开展法治宣传，教育引

导农民工运用法律渠道和手段解决劳动纠纷，宣传公共法律服务

相关工作，引导农民工依法理性维权。（牵头单位：人社局、建

设局）

6.围绕防范化解重大风险开展以案普法，对打击非法集资和

网络违法犯罪等社会热点案（事）件进行法治解读和舆论引导。

（牵头单位：财政局）

7.围绕打好污染防治攻坚战，组织生态环保法律法规进校园、

进企业活动，加强生态环境执法中的普法宣传，提高群众的生态

环境保护法治观念。（牵头单位：生态环境局）

（三）围绕服务经济社会发展开展普法依法治理

8.组织参加 2019 年天津市国家机关工作人员网上学法用法

考试工作，增强学法用法针对性实效性。（牵头单位：法制局，

配合单位：党群工作部、人社局）

9.开展扫黑除恶专项斗争法治宣传教育，发放扫黑除恶专项

斗争宣传资料，对扫黑除恶专项斗争法律政策意见和典型案例进

行大力宣传。（牵头单位：党委办）

10.巩固 7 月份集中开展的《天津市文明行为促进条例》宣

讲月活动宣传效果，继续深化《天津市文明行为促进条例》宣讲

宣传活动，促使全区广大干部群众认真学习《条例》、自觉遵守

- 5 -

《条例》、主动宣传《条例》、积极践行《条例》。（牵头单位：法

制局）

四、工作要求

（一）切实提高政治站位，把“服务大局普法行”主题实践

活动作为重要政治任务。坚定不移地同以习近平同志为核心的党

中央保持高度一致，确保正确的政治方向和舆论导向。坚持守正

创新、开拓奋进，以实际行动做到“两个维护”，为庆祝新中国

成立 70周年营造和谐稳定的社会环境。

（二）各单位要结合本单位本部门实际，积极主动为大局服

务。因地制宜策划设计、组织开展具有行业特点的普法依法治理

工作，并对行之有效的好做法好经验及时总结，上升为制度。

（三）各单位要全面落实“谁执法谁普法、谁主管谁负责”

普法责任制。各项任务牵头单位要积极履行职责，根据工作需要

明确相关参加单位，加强协调沟通，整合力量资源，形成合力。

各参加单位要主动作为，结合业务职能创造性开展工作。

（四）全面落实媒体公益普法责任制。充分运用“报、网、

端、微、屏”等媒体平台，把服务大局普法宣传有机融入庆祝新

中国成立 70 周年宣传活动总体安排。各类新闻媒体要开设专题

专栏，利用重点栏目、重要时段，开展普法宣传，充分报道活动

开展情况和社会效果，努力营造尊法学法守法用法的浓厚社会氛

围。

- 6 -

（五）切实增强活动实效。创新宣传形式，注重宣传实效，

加强以案普法，加强新媒体新技术的运用，做到宣传内容为群众

所需、宣传方式为群众所喜、宣传成效为群众所赞。

2019 年 9 月 24 日

- 7 -

中新天津生态城管委会办公室 2019年 9 月 24日印发